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ABSTRACT:  At its May 2005 meeting, the LNPA WG reviewed the 4/15/05 letter from ATIS’ Packet Technologies and Systems Committee (PTSC) in response to the LNPA WG’s request for information regarding VoIP service.  This informational contribution to the NANC Future of Numbering Working Group (FoN WG) Report and Recommendation on NANC Change Orders 399 & 400 provides clarifying questions and points developed by the LNPA WG that will be submitted to the PTSC to ensure that the PTSC has a complete understanding of the NANC 400 proposal and the LNPA WG’s recommendation, and that the LNPA WG has a complete understanding of the PTSC’s response.  The LNPA WG will also follow up with the PTSC to arrange a joint conference call for discussion.

NOTICE:  This informational contribution is offered by the NANC LNPA WG to the NANC Future of Numbering Working Group as a basis for discussion.
BACKGROUND:

At its February 2005 meeting, the LNPA WG developed and sent a letter to a number of industry Standards Development Organizations (SDOs) requesting information on developing VoIP standards and providing a high-level description of the proposed NANC 400 Change Order.  The recipients of the LNPA WG’s request for information were the CC1 ENUM LLC, the ENUM Forum, the ATIS Telecom Management and Operations Committee (TMOC – formerly T1M1), the ATIS Packet Technologies and Systems Committee (PTSC – formerly T1S1), the Internet Engineering Task Force (IETF), and the NANC Future of Numbering Working Group (FoN WG).

At its April 2005 meeting, the LNPA WG reviewed the responses from the CC1 ENUM LLC, the ENUM Forum, and the ATIS Telecom Management and Operations Committee.  No further action in addition to discussing and noting these responses was proposed by LNPA WG participants. 

At its May 2005 meeting, the LNPA WG reviewed the 4/15/05 response from ATIS’ Packet Technologies and Systems Committee (PTSC - formerly T1S1).  A number of LNPA WG participants suggested that a joint LNPA WG/PTSC conference call be held in order to ensure that the PTSC has a complete understanding of the LNPA WG’s consensus decision to recommend to the North American Portability Management Limited Liability Company (NAPM LLC) the inclusion of NANC 400 in NPAC Release 3.3 in an inactive state, and to also ensure that the LNPA WG has a complete understanding of the PTSC’s response.  During the discussion, the LNPA WG developed the following clarifying questions and points that will be submitted to the PTSC in preparation for the joint call. 

CLARIFYING QUESTIONS:

1.  With the URI/10-digit database association architecture that the PTSC

envisions, how will required LRN/DPC/SSN updates to the NPAC, when numbers

port, be synchronized with associated URI lookup database updates?

(Reference paragraphs 1, 2, and 3 of PTSC letter)

2.  What additional issues do the PTSC feel warrant further investigation?

(Reference paragraph 4 in PTSC letter)

3.  Please explain how placing these Change Orders in NPAC in an inactive

state could have any negative impact on future network standards and

implementations.  (Reference paragraph 4 in PTSC letter)

CLARIFYING POINTS:

4.  NANC 400 does not propose URIs to be a queried field that would be

returned in an SS7 TCAP package in response to an LNP query from a PSTN

circuit switch.  It suggests that the optional URI fields associated with

ported/pooled numbers could be provisioned in downstream routing databases

over a separate provisioning path for routing calls in the IP network.

(Reference paragraphs 4 and 7 in PTSC letter)

5.  Because the vast majority of the U.S. population is within areas that

have been opened to porting and pooling, new entrants, whether PSTN or

VoIP, will assign numbers to their customers for the most part that are

either ported in with that customer, or provisioned from a non-native

pooled block. (Reference paragraph 2 and Footnote 1 in PTSC letter)

The LNPA WG will work with the PTSC to arrange a joint conference call to further both groups’ understanding of this topic.
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